1159
№377
от 11.07.2024

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2024 г.

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 04.07.2024 № АГ-03-66/22-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 12 к Перечню участков недр для разведки и
добычи полезных ископаемых, геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (углеводородное
сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых для предоставления в
пользование в 2024 г., согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Исключить пункт 1 из дополнения № 2 к Перечню участков недр для
разведки и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр,
разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной
лицензии, предлагаемых в 2024 году по Республике Коми (участок Восточно-
Сарьюгинский) Приложения к приказу Роснедр от 24.01.2024 № 30 «Об
утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи полезных ископаемых,
для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2024 году».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

И.о. руководителя Д.Н. Данилин

Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод
и сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева -1 экз. (копия)
Приволжскнедра - 1 экз. (копия)
Севзапнедра -1 экз. (копия)
Центрсибнедра -1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11(17-89)

Приложение
к приказу Федерального агентства

по недропользованию

Дополнение № 12 к Перечню участков недр, предлагаемых для предоставления в пользование в 2024гг. для разведки и добычи, а так же геологического изучения,
разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

(Протокол от 04.07.2024 №АГ-03-66/22-ПУ)

№
п/п

1

Вид
полезного

ископаемог
о

2

Наименование
участка недр

(месторождение,
подготовленные

структуры,
горизонт и т д.)

местоположение
(район)

3

ЛЛшЯЯ ППП1ПЯП1* 1ГП 1ЛМ ($}

Географические координаты угловых точек участка недр

ГСК-2011

S с.ш.

точ.
град мин. сек.

в.д.

град мин. сек.

СК-42

C.I1L

град МИН. сек.

В.Д

град МИН. сек.

4

Запасы и
(или)прогнозные

ресурсы
(с указанием
категории)

5

Протокол
экспертизы

запасов,
(экспертный

орган, номер,
дата)

6

Вид
пользования

недрами

7

Форма
предоставл

ения
участка
недр в

пользован
ие

8

Планируемые
сроки проведения

аукциона.
Орган,

осуществляющий
предоставление
участка недр в

пользование.

9

Оренбургская область

1 нефть Глубинный
(подготовленная

структура:
Северо-

Швейцарская
площадь)

Тоцкий район

Курманаевский

район

54,3 1

2

3

4

5

52

52

52

52

52

18

19

17

15

14

14,331

26,661

3,016

1,722

14,691

52

52

52

52

52

5
14

14

8

6

16,154

20,385

2,226

29,464

20,66

Из площади участка исключается ООПТ регионального

значения "Русско-Швейцарские колки" (контур 1)

6

7

8

9

52

52

52

52

17

17

16

16

50,748

45,529

16,192

21,739

52

52

52

52

6

7

7

6

27,343

16,298

3,506

6,183

(контур 2)

10

11

12

13

Участ

защити!

при <

52

52

52

52

17

17

16

17

ок расположен н

ле и ценные уча

114,115

41,312

13,681

57,755

26,525

52

52

52

52

8

9

9

8

20,355

45,474

31,337

6,794

тки лесов. Проведение работ возможно

52

52

52

52

52

18

19

17

15
14

13,559

25,88

2,238

0,951

13,923

52

52

52

52

52

5
14

14

8

6

21,261

25,482

7,318

34,559

25,756

Из площади участка исключается ООПТ

регионального значения "Русско-Швейцарские колки"

(контур 1)

52

52

52

52

17

17

16

16

49,976

44,756

15,421

20,969

(конт

52

52

52

52

17

17

16

17

40,538

12,907

56,981

25,752

52

52

52

52

6

7

7

6

32,448

21,401

8,606

11,285

УР2)

52

52

S2
52

8

9

9

8

Участок расположен на землях лесного

включающих защитные и ценные участкз

Проведение работ возможно при соблю

Лесного кодекса Российской Федераи

25,457

50,572

36,435

11,895

юнда,

1 лесов,

цешш

114,115

ИИ.

нефть (извл)
D0-4,281 млат.

Поданным
Госбаланса на

01.01.2023

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 3 кв. 2024
Приволжскнедра

Страница 1

Республика Башкортостан
1 нефть Аровский

(подготовленные

структуры:

Богомоловская,

Лекаревская,

Петряевская)

Чишминский,

Уфимской»

муниципальные

районы

488.8 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

|" 16

17

18

19

20

21

22

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

35

35

35

35

35

35

35

35

35

29

29

26

26

24

24

23

22

21

20

20

34

34

33,113

35,114

11,113

08,114

13,114

32,114

27,115

03,115

00,119

07,113

00,111

27,108

03,105

34,103

14,1

11,097

10,095

45,093

04,089

01,078

49,109

58,111

S5

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

41

42

42

42

43

43

43

44

49

49

47

47

45

43

40

38

38

35

33

20

37

40

46,888

02,889

10,89

39,891

04,891

05,891

53,892

37,894

47,903

48,917

49,914

58,921

25,918

58,919

51,915

41,914

05,916

52,913

52,914

32,893

04,883

09,887

Из площади участка недр исключается участок

1

2

3

4

54

54

54

54

34

34

34

33

04,62

41,88

17,34

28,10

55

55

55

55

41

43

43

42

51,78

10,61

46,71

37,99

В пределах участка находятся водозаборные скважины
лицензии УФА 02973 ВЭ (участки размером по 60хбОм каждый

с ограничением по глубине залегания до 85 м).

4955

2В

54

54

21

2.

Участок расположен н

эксплуатационные лес:

лесов. Проведение

ограничений, предусмо

кодекса

31,085

39,084

55

55

26

25

26,899

34,897

.защитные и особо защитные участки

работ возможно при соблюдении

гренных статьями 111,117,119 Лесного

Российской Федерации.

В пределах участка расположены участки недр с целью добычи

подземных вод. Необходимо учитывать ЗСО скважин.

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

35

35

3S

35

35

35

35

35

34

29

28

26

26

24

24

23

22

21

20

20

34

34

32

34

10

07

12

31

26

02

59

06

59

26

02

33

13

10

09

44

03

00

48

57

5S

55

55

55

55

55

55

55

S5

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

41

42

42

42

43

43

43

44

49

49

47

48

45

44

40

38

38

35

33

20

37

40

52

08

16

45

10

11

59

43

53

54

55

04

31

04

57

47

11

58

58

38

10

15

Из площади участка недр исключается участок

54

54

54

54

34

34

34

33

03.508

40,766

16,226

26,988

55

55

55

55

41

43

43

42

56,888

15,717

51,815

43,095

В пределах участка находятся водозаборные
скважины лицензии УФА 02973 ВЭ (участки

размером по бОхбОм каждый с ограничением по
глубине залегания до 85 м).

54

54

2!

2,

30

38
55
55

26

25

32

40

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих эксплуатационные леса^ащитные и
особо защитные участки лесов. Проведение работ

возможно при соблюдении ограничений,
предусмотренных статьями 111,117,119 Лесного

кодекса Российской Федерации.

В пределах участка расположены участки недр с

целью добычи подземных вод. Необходимо учитывать

ЗСО скважин.

нефть (из в л)

ЕЮ-11,13млн.т

Ш-2.0млн.т

По данным

Госбаланса на

01.01.2023

поданным

ФГБУ

"ВНИПГИна

основании

количественной

оценки УВС

России (по

состоянию на

01.01.2017г.)

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

аукцион 3кв. 2024г.

Приволжскнедра

Страница 2

Самарская область
нефть Алфитовый

(подготовленные

структуры:

Алфитовая,

Касьяновская,

Киршинская)

Большечерниговс

кий,

Большеглушицки

й и Алексеевский

районы

619,1

26

27

32

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52 19

19,712

57,728

56,539

0,736

20,023

52,087

47,965

44,188

45,000

4,000

57,000

45,733

45,731

03,728

03,729

51,732

40,544

41,021

31,252

51,904

57,753

2,731

59,211

39,511

36,108

46,014

4,177

13,042

55,321

3,503

49,805

7,611

50

50

50

50

50

24

24

24

23

22

20

24

24

55

55

55

54

54

7,789

49,811

30,028

0,836

1,265

1,013

4,325

6,000

56,000

37,000

14,000

55,000

47,855

47,841

05,843

22,844

31,674

31,777

44,869

42,401

28,553

47,856

19,827

19,827

26,424

47,972

54,865

4,987

54,748

7,909

7,705

7,092

Из общей площади участка исключаются особо охраняемые

природные территории регионального значения - памятники
природы регионального значения «Попов сад», «Истоки реки

Большой Иргиз», «Костинские лога», «Каменные лога № 1,2, 3»

(с ограничением по глубине 300 метров от земной поверхности).
На территории памятников природы запрещается (не

допускается) разведка и добыча полезных ископаемых

(постановления правительства Самарской области от 22.12.2010

N"657, от 07.11.2017 №702, от31.12.2009 N722).
В границах участка недр расположены территории

перспективных памятников природы регионального значения:

« Муратшинская
степь»,«Каралыкская степь» и «Балка разбойница»

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

20

18

16

16

19

19,000

57,000

55,8

0,000

19,288

51,352

47,230

43,454

44,266

3,266

56,267

45,000

45,000

03,000

03,000

51,000

39,811

40,290

30,500

31,170

57

02,00

38,500

38,8

35,4

45,310

3,472

12,338

54,617

2,800

49,100

06,9

51

51

50

50

50

54

23

24

24

24

24

22

22

20

24

24

55

56

54

54

13,000

55,000

35,2

06

6,427

6,174

9,486

11,161

1,161

42,162

19,164

0,164

53,000

53,000

11,000

28,000

36,830

56,930

50,020

47,550

53,7

53,0

25,0

25,0

51,6

53,160

0,054

10,177

59,958

13,100

12,9

12,3

Из общей площади участка исключаются особо

охраняемые природные территории регионального

значения - памятники природы регионального

значения «Поповсад», «Истокиреки Большой Иргиз»,

«Костинские лога», «Каменные лога N9 1, 2,3» (с

ограничением по глубине 300 метров от земной

поверхности). На территории памятников природы

запрещается (не допускается) разведка и добыча

полезных ископаемых (постановления правительства

Самарской области от 22.12.2010 №657, от 07.11.2017

№702, от31.12.2009 №722).

В границах участка недр расположены территории

перспективных памятников природы регионального

значения: «Муратшинская

степь», «Каралыкская степь» и «Балка разбойница»

Нефть (извл)

Do - 4,074 млн. т,

Ол - 3,8 млн.т,

D1 - 2,0 млн.т

Поданным

Госбаланса на

01.01.2023

по данным

ФГБУ

"ВНИГН"И на

основании

количественной

оценки УВС

России (по

состоянию на

01.01.2017г.)

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

аукцион 3кв. 2024г.

Приволжскнедра

Страница 3

О

(с

Из обшей площади участка исключается часть

граниче

О

иная по глубине нижней границей за!ежи

В границах участка частично находится Каралыкский участок

Летниковского месторождения, с утвержденными запасами

подземных вод (нераспределенный фонд)

из границ участка недр исключается часть

Общесыртовского месторождения горючих сланцев

(ограниченная по глубине нижней границей залежи

Общесыртовского месторождения)

В границах участка частично находится Каралыкский

участок Летниковского месторождения, с

(нераспределенный фонд).

Ненецкий автономный округ
1 нефть Восточно -

Воргамусюрский

Заполярный район

408,08 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

67

67

67

67

67

67

67

67

67

67

00

17

18

09

11

11

08

07

07

00

02.183

15.221

47.240

32.220

09.218

2.214

2.210

26.213

26.215

02.199

от т. 10 до т. 1 по границе с

60

60

61

60

60

60

60

60

60

60

24

47

7

55

50

46

45

49

52

42

26,656

02.616

36.660

15.681

31.660

13.649

12.664

09.677

29.686

44.703

Республикой Коми

67

67

67

67

67

67

67

67

67

67

00

17

18

09

11

11

08

07

07

00

00

13

45

30

07

00

00

24

24

00

60

60

61

60

60

60

60

60

60

60

24

47

07

55

50

46

45

49

52

42

34

10

44

23

39

21

20

17

37

52

от т. Юдо т.1 по границе с Республикой Коми

Нефть

Ш - 5,0 млн. т,

D1 - 5,7 млн.т,

по данным

ФГБУ

"ВНИГН"Ина

основании

количественной

оценки УВС

России (по

состоянию на

01.01.2017г.)

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

аукцион 4кв. 2024г.

Севзапнедра

Республика Коми
1

2

нефть

нефть

Адакский

(подготовленные

структуры:

Воргамусюрская)

Интинский район

Поварницкий

МО «Инта»

822,0

295,92

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

67

67

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

00

00

58

51

51

51

50

49

30

31

33

46

46

51

Участок расположен н

защитные участки ле

соблюдении огранич

Лесного код

1

2

3

4

5

6

66

66

66

66

66

66

20

30

29

29

25

27

2.178

0,186

4.187

47.168

30,244

13,705

27,683

52,198

34.110

52,110

50,100

33.138

34.138

2.153

60

60

60

60

60

60

60

60

59

59

59

59

59

59

17

42

31

16

17

17

18

21

40

35

24

49

48

59

52.639

30,352

10.684

50.683

6,086

24,294

43,038

3,522

36.710

11,690

32,650

04.643

30.641

52.645

ов. Проведение работ возможно при

ний, предусмотренных статьей 114

кса Российской Федерации.

46,1386

7,1619

30,1665

0,1608

16,1615

19,1654

59

59

59

59

59

59

9

26

28

26

30

34

6,68

1,672

38,6778

7,6764

21,7123

32,7073

67

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

00

59

58

51

51

51

50

49

30

31

33

46

46

51

00

57,987

02

45

28.076

11.537

25.514

50.028

31.995

49.999

47.996

31

32

00

60

60

60

60

60

60

60

60

59

59

59

59

59

60

18

42

31

16

17

17

18

21

40

35

24

49

48

00

00

37.650

18

58

13.400

31.606

50.342

10.817

43.999

19.000

39.997

12

38

00

Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих защитные участки лесов. Проведение

работ возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьей 114 Лесного кодекса

Российской Федерации.

66

66

66

66

66

66

20

30

29

28

25

27

44,0625

5,061

28,064

58,061

14,062

17,06

59

59

59

59

59

59

9

26

28

26

30

34

13,993

8,995

45,991

14,993

28.998

39,994

Нефть (извл)

D0 -32,906 млн. т,

Ол - 27 млн.т,

Нефть

Ол -14,8 млат,

По данным

Госбаланса на

01.01. 2024

по данным

ФГБУ

"ВНИГН"Ина

основании

количественной

оценки УВС

России (по

состоянию на

01.01.2017г.)

поданным

ФГБУ

"ВНИГН"Ина

основании

количественной

оценки УВС

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

аукцион

аукцион

4 кв. 2024 г.

Севзапнедра

4кв. 2024 г.

Севзапнедра

Страница 4

7

8

9

10

11

12

13

66

66

66

66

66

66

66

Участок распс

защитные уч

соблюдении

Лео

26

25

22

14

15

17

18

22,1667

30,104

9,099

12,077

48,475

25,1374

46,1402

59

59

59

59

59

59

59

36

35

34

18

14

10

11

ложен на землях лесного фонда, вкля

1стки лесов. Проведение работ возмо

ого кодекса Российской Федерации.

5,7143

39,726

0,74

16,745

12,026

6,7057

36,698

эчающих

«НО При

ьей 114

66

66

66

66

66

66

66

26

25

22

14

15

17

18

20,061

28

07

10

46.4

23,064

44,064

59

59

59

59

59

59

59

36

35

34

18

14

10

11

12,992

47

08

24

19.3

13,998

43,494

Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих защитные участки лесов. Проведение

работ возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьей 114 Лесного кодекса

Российской Федерации.

России (по

состоянию на

01.01.2017г.)

Республика Тыва
1 Лечебные

грязи

(для

бальнео-

применени

я)

участок № 1

Как-Хольского

месторождения

0,03
1

2

3

4

51

51

51

51

21

21

21

21

26,298

24,698

20,398

16,998

94

94

94

94

23

23

23

23

21,809

29,709

32,709

26,909

51

51

51

51

21

21

21

21

24,200

22,600

18,300

14,900

94

94

94

94

23

23

23

23

22,100

30,000

33,000

27,200

С1 -20,395 тыс м ! ТК3 2007№93 разведка и

добыча

Аукцион 4 кв. 2024г

Центрсибнедра

Страница 5